8 993 9 411

2 448

2008 2009 2010 2011

VIF ANR avant dividende

2012 (1)

13 855

3 184

10 671

14 734

3 723

11 011

S1 2013

(1) Changement de méthode : calcul avec courbe de taux swap en 2012 vs govies en 2011

33

CNP Assurances – Résultats semestriels 2013 – 26 juillet 2013

Évolutions de la VAN et du ratio APE

VAN France VAN Europe hors France VAN Amérique latine

Ratio APE France Ratio APE Europe hors France Ratio APE Amérique latine

212 222 201
261

147

17

26

42
47

31

14

64 117
124

119

136

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2008 2009 2010 2011 2012
0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

S1 2013
(non annualisé)

126

19

79

34

CNP Assurances – Résultats semestriels 2013 – 26 juillet 2013

Calcul de la MCEV®

(1) Calcul sur la base du nombre moyen pondéré d’actions au 30  juin 2013 soit 686 618 477 actions, et 641 508 774 au 31 décembre 2012

MCEV® S1 2013

MCEV® 2012 après
distribution de

dividendes 2012 et effet
dilutif

Variation MCEV® S1
2013 avant div. –

MCEV® 2012 avant
distribution div.

MCEV® 2012 avant
distribution de

dividendes 2012

M€ €/action M€ €/action M€ % M€ €/action

ANR – Actif Net Réévalué 11 011 16,0 10 615 15,5 396 4 10 671 16,6

Capital requis 8 401 12,2 8 288 12,1 113 1 8 288 12,9

Free Surplus 2 610 3,8 2 327 3,4 283 12 2 383 3,7

VIF – Valeur d’In-Force 3 723 5,4 3 184 4,6 538 17 3 184 5,0

Valeur Actuelle des Profits
Futurs

6 589 9,6 6 134 8,9 455 7 6 134 9,6

Valeur Temps des Options
& Garanties

- 1 129 - 1,6 - 1 275 - 1,9 146 - 11 - 1 275 - 2,0

Coûts de Friction du Capital
requis

- 1 113 - 1,6 - 1 075 - 1,6 - 38 4 - 1 075 - 1,7

Coûts des risques non
recouvrables

- 624 - 0,9 - 601 - 0,9 - 23 4 - 601 - 0,9

MCEV® 14 734 21,5 13 799 20,1 934 7 13 855 21,6

(en millions d’euros
€/action (1))

35

CNP Assurances – Résultats semestriels 2013 – 26 juillet 2013

Calcul du ratio VAN/APE par origines

Groupe France Amérique latine Europe hors France

2011

VAN (M€) 362 201 119 42

VAN (€/action) 0,61 0,34 0,20 0,07

APE (M€) 2 938 2 268 453 218

Ratio VAN/APE 12,3 % 8,9 % 26,2 % 19,1 %

2012

VAN (M€) 297 147 136 14

VAN (€/action) 0,46 0,23 0,21 0,02

APE (M€) 2 573 2 010 384 178

Ratio VAN/APE 11,6 % 7,3 % 35,5 % 7,6 %

S1 2013

VAN (M€) 224 126 79 19

VAN (€/action) 0,33 0,18 0,12 0,03

APE (M€) 1 423 1 005 234 184

Ratio VAN/APE 15,8 % 12,6 % 33,9 % 10,2 %

(en millions d’euros
€/action (1), % )

(1) Calcul sur la base du nombre moyen pondéré d’actions au 30  juin 2013 soit 686 618 477 actions, et 641 508 774 au 31 décembre 2012

36

CNP Assurances – Résultats semestriels 2013 – 26 juillet 2013

Operating Free Cash Flow

S1 2013
(M€)

2012
(M€)

Contribution
In-Force attendue

Capital requis
au titre du

New Business

Operating Free
Cash Flow

865

- 452

413

Contribution
In-Force attendue

Capital requis
au titre du

New Business

Operating Free
Cash Flow

1 502

- 906

596

Contribution In-Force attendue
► Ce poste regroupe :

 La contribution au résultat N